
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.09.2022 № 478-п 
г. Иваново

Об утверждении Порядка предоставления субсидий теплоснабжающим 
организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных 

с приобретением угля, мазута, используемых для производства
тепловой энергии

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О
теплоснабжении», постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», от 
18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 458-п 
«Об утверждении государственной программы Ивановской области 
«Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 
Ивановской области» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

Утвердить Порядок предоставления субсидий теплоснабжающим 
организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с 
приобретением угля, мазута, используемых для производства тепловой 
энергии (прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=7AD8ED351F119E4E93DE1651DD1F4D1939F52AD419F89FDDBDA5F1477465C0725A6B4C05605560281B5DD93ED66F895A3F18F37E438CB4AAR473F
consultantplus://offline/ref=7AD8ED351F119E4E93DE085CCB73111639FC76D819FC9C8EE8F1F7102B35C6271A2B4A5023126E2012568D6E9B31D0097E53FE745890B4A05F9D0581R571F


Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 02.09.2022 № 478-п

П О Р Я Д О К
предоставления субсидий теплоснабжающим организациям 

на финансовое обеспечение затрат, связанных с приобретением угля, 
мазута, используемых для производства тепловой энергии

1. Общие положения о предоставлении субсидии

1.1. Настоящий Порядок определяет общие положения о 
предоставлении субсидий теплоснабжающим организациям на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с приобретением угля, мазута, 
используемых для производства тепловой энергии (далее -  Субсидия), 
порядок проведения отбора, условия и порядок предоставления Субсидии, 
требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за 
соблюдением условий и порядка предоставления Субсидии и 
ответственность за их нарушение.

1.2. Целью предоставления Субсидии является финансовое 
обеспечение затрат теплоснабжающих организаций, связанных с 
приобретением угля, мазута, используемых для производства тепловой 
энергии в течение отопительного периода 2022 - 2023 годов, в размере 
произведения разницы между ценой угля, мазута, используемых для 
производства тепловой энергии, установленной в договоре поставки угля, 
мазута, заключенном в результате проведения торгов, закупки у 
единственного поставщика в случае признания торгов несостоявшимися 
или без проведения торгов в случае введения режима повышенной 
готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», и ценой 
угля, мазута, используемых для производства тепловой энергии, учтенной 
Департаментом энергетики и тарифов Ивановской области (далее -  
Департамент тарифов) при установлении тарифов на тепловую энергию, и 
объема угля, мазута, используемых для производства тепловой энергии, в 
пределах нормативных значений, учтенных Департаментом тарифов при 
установлении тарифов на тепловую энергию.

1.3. Субсидия предоставляется в рамках реализации подпрограммы 
«Реализация мероприятий по обеспечению населения Ивановской области 
теплоснабжением, водоснабжением и водоотведением» государственной 
программы Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно­
коммунального хозяйства населения Ивановской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ивановской области от 06.12.2017 
№ 458-п.



1.4. Субсидия предоставляется организациям, осуществляющим 
теплоснабжение потребителей на территории Ивановской области по 
регулируемым тарифам (далее -  теплоснабжающая организация).

Критериями отбора теплоснабжающих организаций для 
предоставления Субсидии являются:

1) превышение цены угля, мазута, используемых для производства 
тепловой энергии на цели теплоснабжения (отопления) потребителей, 
установленной в договоре поставки угля, мазута, заключенном в 
результате проведения торгов, закупки у единственного поставщика в 
случае признания торгов несостоявшимися или без проведения торгов в 
случае введения режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», над ценой угля, мазута, 
используемых для производства тепловой энергии, учтенной 
Департаментом тарифов при установлении тарифов на тепловую энергию, 
от 10% до 20,1% в отношении цены на мазут и от 10% до 30% в отношении 
цены на уголь.

Расчет вышеуказанного критерия осуществляется по следующим 
формулам:

К уголь (Ц дог уголь Ц тариф уголь)/ Ц тарифуголь х 100%, где:

Ц дог уголь -  цена угля, используемого для производства тепловой 
энергии на цели теплоснабжения (отопления) потребителей, установленная 
в договоре поставки угля, заключенном в результате проведения торгов, 
закупки у единственного поставщика в случае признания торгов 
несостоявшимися или без проведения торгов в случае введения режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (без учета налога на 
добавленную стоимость (далее -  НДС) для теплоснабжающих 
организаций, являющихся плательщиками НДС, с учетом НДС для 
теплоснабжающих организаций, не являющихся плательщиками НДС, в 
рублях за тонну);

Ц тариф уголь -  цена угля, используемого для производства тепловой 
энергии, учтенная Департаментом тарифов при установлении тарифов на 
тепловую энергию в период предоставления субсидии (без учета НДС для 
теплоснабжающих организаций, являющихся плательщиками НДС, с 
учетом НДС для теплоснабжающих организаций, не являющихся 
плательщиками НДС, в рублях за тонну).

К мазут (Ц дог мазут Ц тариф мазут)/ Ц тарифмазут х 100%, где:

Ц дог мазут -  цена мазута, используемого для производства тепловой 
энергии на цели теплоснабжения (отопления) потребителей, установленная 
в договоре поставки мазута, заключенном в результате проведения торгов,



закупки у единственного поставщика в случае признания торгов 
несостоявшимися или без проведения торгов в случае введения режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (без учета НДС для 
теплоснабжающих организаций, являющихся плательщиками НДС, с 
учетом НДС для теплоснабжающих организаций, не являющихся
плательщиками НДС, в рублях за тонну);

Ц тариф мазут -  цена мазута, используемого для производства тепловой 
энергии, учтенная Департаментом тарифов при установлении тарифов на 
тепловую энергию в период предоставления субсидии (без учета НДС для 
теплоснабжающих организаций, являющихся плательщиками НДС, с 
учетом НДС для теплоснабжающих организаций, не являющихся
плательщиками НДС, в рублях за тонну).

Оценка округляется до десятых долей.
2) непревышение объемов угля, мазута, определенных с учетом 

объемов угля, мазута, в отношении которых в течение текущего 
финансового года предоставлена Субсидия, над нормативным значением, 
определенным Департаментом тарифов;

3) наличие договоров поставки угля, мазута, заключенных на 
отопительный период 2022 - 2023 годов.

1.5. Органом государственной власти Ивановской области, 
осуществляющим функции главного распорядителя бюджетных средств, 
до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном 
порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 
соответствующий финансовый год и плановый период, является 
Департамент жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области 
(далее - Департамент ЖКХ).

1.6. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) при 
формировании проекта закона Ивановской области о бюджете (проекта 
закона Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской 
области о бюджете).

1.7. Предоставление Субсидий осуществляется в пределах объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели законом об 
областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период и (или) сводной бюджетной росписью областного бюджета, и 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Департаменту ЖКХ.

1.8. Субсидия предоставляется по результатам отбора, проводимого 
Департаментом ЖКХ путем запроса предложений на основании 
предложений (заявок), направленных участниками отбора, исходя из 
соответствия участника отбора категории и критериям, установленным 
пунктом 1.4 настоящего Порядка, и очередности поступления 
предложений (заявок) на участие в отборе (далее -  Отбор).

consultantplus://offline/ref=F7B473AD855D54FECAEAC5DC2EEAB1C464D57625F42FD2CE7CD47E84303134B2624702C6DDC172E3E640C1616E8140F57E70762E12564D70940F3CE4TFGEG


1.9. Департамент тарифов направляет в Департамент ЖКХ 
информацию о нормативных объемах угля, мазута, учтенных при 
формировании тарифов, в срок:

до 15.09.2022 о нормативных объемах угля, мазута на период с начала 
отопительного периода 2022 - 2023 годов до 31.12.2022;

до 31.12.2022 о нормативных объемах угля, мазута на период с 
01.01.2023 до окончания отопительного периода 2022 - 2023 годов.

2. Порядок проведения Отбора теплоснабжающих организаций

2.1. Не менее чем за 5 рабочих дней до начала Отбора Департамент 
ЖКХ при наличии лимитов бюджетных обязательств, доведенных до него 
как получателя средств областного бюджета на цели, указанные в пункте 
1.2 настоящего Порядка, на едином портале и официальном сайте 
Департамента ЖКХ в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет размещает объявление о проведении Отбора с указанием:

а) сроков проведения Отбора, а также информации о возможности 
проведения нескольких этапов Отбора с указанием сроков и порядка их 
проведения;

б) даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 
участников Отбора, которая не может быть ранее 30 календарного дня (в 
2022 году -  10 календарного дня), следующего за днем размещения 
объявления о проведении Отбора;

в) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса 
электронной почты Департамента ЖКХ;

г) результата предоставления субсидии, указанного в пункте 3.7 
настоящего Порядка;

д) требований к участникам Отбора, установленных пунктом 2.2 
настоящего Порядка, и перечня документов, представляемых участниками 
Отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

е) порядка подачи предложений (заявок) участниками Отбора и 
требований, предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), 
подаваемых участниками Отбора, в соответствии с настоящим Порядком;

ж) порядка отзыва предложений (заявок) участников Отбора, порядка 
возврата предложений (заявок) участников Отбора, определяющего в том 
числе основания для возврата предложений (заявок) участников Отбора, 
порядка внесения изменений в предложения (заявки) участников Отбора;

з) правил рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников 
Отбора в соответствии с настоящим Порядком;

и) порядка предоставления участникам Отбора разъяснений 
положений объявления о проведении Отбора, даты начала и окончания 
срока такого предоставления;

к) срока, в течение которого победитель (победители) Отбора должен 
подписать соглашение о предоставлении субсидий в соответствии с 
пунктом 3.1 настоящего Порядка;

consultantplus://offline/ref=77312A71F6A05F2E18BF6D792F3779D617751B2F0B95B5511ABEF416F3B5432A3B7075199FEB374FCF887D19FE9D804D2A61D710DD04199CDDB8D97AG7iEG
consultantplus://offline/ref=77312A71F6A05F2E18BF6D792F3779D617751B2F0B95B5511ABEF416F3B5432A3B7075199FEB374FCF887D19FE9D804D2A61D710DD04199CDDB8D97AG7iEG
consultantplus://offline/ref=77312A71F6A05F2E18BF6D792F3779D617751B2F0B95B5511ABEF416F3B5432A3B7075199FEB374FCF887B11F19D804D2A61D710DD04199CDDB8D97AG7iEG
consultantplus://offline/ref=77312A71F6A05F2E18BF6D792F3779D617751B2F0B95B5511ABEF416F3B5432A3B7075199FEB374FCF887C12F49D804D2A61D710DD04199CDDB8D97AG7iEG


л) условий признания победителя (победителей) Отбора 
уклонившимся от заключения соглашения о предоставлении субсидии 
(далее - Соглашение).

2.2. Требования, которым должны соответствовать участники Отбора 
на первое число месяца, в котором планируется проведение Отбора:

а) у участника Отбора должна отсутствовать просроченная 
задолженность по возврату в бюджет Ивановской области субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед Ивановской областью 
(не применяется к участникам Отбора, претендующим на получение 
Субсидии в 2022 году);

б) участники Отбора не должны являться иностранными 
юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50 процентов;

в) участники Отбора не должны получать средства из бюджета 
Ивановской области на основании иных нормативных правовых актов 
Ивановской области на цели, установленные пунктом 1.2 настоящего 
Порядка;

г) участник Отбора не должен находиться в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от 
исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о 
поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения 
политических или экономических санкций иностранными государствами, 
совершающими недружественные действия в отношении Российской 
Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических 
лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными 
объединениями и (или) союзами и (или) государственными 
(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или 
государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного 
характера.

2.3. Для участия в Отборе теплоснабжающая организация в срок, 
указанный в объявлении о проведении Отбора, направляет в Департамент 
ЖКХ по указанному им адресу следующие документы:

а) предложение (заявку), составленную в произвольной форме, 
содержащую сведения, установленные в объявлении о проведении Отбора 
в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка;

consultantplus://offline/ref=19D23432E25CBCA81B6085286BCC58521F8E7EB72D35670FBD293300A6ABF1C3C426EE9C860EAD2C2C2D44F85D95BE40C813E4DCi7K
consultantplus://offline/ref=498983484A2F7A0A224B3672FE682AEF75F312659E72F8998C8A89346B7B506D29EE42A05E3C5A5BA93969B503EF44F53A54956284F1C4DAD4E688B2NBn4K


б) заверенные в установленном законодательством Российской
Федерации порядке копии учредительных документов;

в) заверенные в установленном законодательством Российской
Федерации порядке копии договоров поставки угля, мазута, заключенных 
в результате проведения торгов, закупки у единственного поставщика в 
случае признания торгов несостоявшимися в соответствии с Федеральным 
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц» или без проведения торгов в случае 
введения режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации;

г) заверенные в установленном законодательством Российской
Федерации порядке копии счетов на оплату угля, мазута, выставленных в 
соответствии с договорами, указанными в подпункте «в» настоящего 
пункта;

д) реестр договоров поставки коммунальных ресурсов в целях 
предоставления теплоснабжения (отопления) потребителям, объем 
которых учитывается при расчете экономически обоснованных тарифов, 
заверенные в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке копии указанных договоров (не менее 5 договоров);

е) расчет потребности в Субсидии на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с приобретением угля, мазута, используемых для производства 
тепловой энергии по форме, установленной приложением 1 к настоящему 
Порядку;

ж) письмо теплоснабжающей организации, содержащее сведения о 
выполнении условия предоставления субсидии, установленного 
подпунктом 3.6.2 пункта 3.6 настоящего Порядка, а также 
подтверждающее соответствие теплоснабжающей организации 
требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка, 
представляемое на бумажном носителе, подписанное руководителем 
теплоснабжающей организации и главным бухгалтером и скрепленное 
печатью (при наличии) теплоснабжающей организации.

2.4. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка, 
представляются в Департамент ЖКХ на бумажных носителях в прошитом, 
пронумерованном виде, подписанные уполномоченными лицами и 
заверенные печатью (при наличии) теплоснабжающей организации.

Ответственность за достоверность предоставленных документов несет 
теплоснабжающая организация.

2.5. Теплоснабжающая организация вправе направлять количество 
предложений (заявок), соответствующее количеству заключенных 
договоров поставки угля, мазута, заключенных в результате проведения 
торгов, закупки у единственного поставщика в случае признания торгов 
несостоявшимися или без проведения торгов в случае введения режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации.

2.6. Теплоснабжающая организация вправе отозвать направленные в 
Департамент ЖКХ предложения (заявки) с приложенными документами, 
указанными в пункте 2.3 настоящего Порядка, для участия в Отборе путем



письменного уведомления Департамента ЖКХ до указанной в объявлении 
о проведении Отбора даты его проведения.

2.7. Рассмотрение и оценка предложений (заявок) осуществляется 
Департаментом ЖКХ.

Департамент ЖКХ рассматривает документы в срок, не 
превышающий 15 рабочих дней с даты окончания приема предложений 
(заявок) участников Отбора в следующем порядке:

а) в день получения документов, указанных в пункте 2.3 настоящего 
Порядка, осуществляется их регистрация в порядке поступления в журнале 
регистрации, который нумеруется, прошнуровывается и скрепляется 
печатью Департамента ЖКХ;

б) Департамент ЖКХ в течение 2 рабочих дней с даты окончания 
проведения Отбора в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия запрашивает следующие сведения в государственных 
органах, органах местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления 
организациях, в распоряжении которых находятся документы в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными 
правовыми актами:

сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;
нормативный правовой акт о введении режима повышенной 

готовности или чрезвычайной ситуации в случае введения таких режимов;
сведения о наличии либо отсутствии просроченной задолженности по 

возврату в бюджет Ивановской области субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а 
также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Ивановской областью (не применяется к 
участникам Отбора, претендующим на получение Субсидии в 2022 году).

Участники Отбора вправе представить документы, содержащие 
сведения, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе;

в) по итогам ранжирования отбираются заявки, набравшие 
наибольшее значение критерия Куголь (но не менее 10% и не более 30%) и 
К мазут (но не менее 10% и не более 20,1%), в пределах объемов бюджетных 
ассигнований на очередной финансовый год, предусмотренных 
Департаменту ЖКХ законом об областном бюджете (сводной бюджетной 
росписью областного бюджета) на цели предоставления субсидии 
теплоснабжающим организациям на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с приобретением угля, мазута, используемых для производства 
тепловой энергии;

г) осуществляет проверку документов на соответствие требованиям, 
установленным пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Порядка, и соответствие 
теплоснабжающей организации критериям, установленным пунктом 2.2 
настоящего Порядка, и принимает в форме приказа одно из следующих 
решений:

consultantplus://offline/ref=21DF3721AC054820E7913C65AAC36BE10DABE0AFE18F8876F1D6AB6A1F79EFBB0A5899210F9AE00138680393390D453C65DD25A606CF0D71D65A7CE0x3r5L


о предоставлении субсидии участнику Отбора; 
об отклонении предложения (заявки) участника Отбора;
д) в случае принятия решения о предоставлении субсидии 

Департамент ЖКХ включает участника Отбора в реестр получателей 
субсидии и заключает с ним соглашение в порядке, установленном 
настоящим Порядком;

е) в случае принятия решения об отклонении предложения (заявки) 
участника Отбора Департамент ЖКХ в течение 5 рабочих дней направляет 
участнику Отбора письменное уведомление об отклонении предложения 
(заявки) участника Отбора с указанием оснований, установленных пунктом 
2.8 настоящего Порядка.

2.8. Основания для отклонения предложения (заявки) участника 
Отбора на стадии рассмотрения и оценки предложений (заявок):

несоответствие участника Отбора категории и критериям Отбора 
получателей Субсидии, установленных пунктом 1.4 настоящего Порядка;

несоответствие участника Отбора требованиям, установленным 
пунктом 2.2 настоящего Порядка;

несоответствие представленных участником Отбора предложений 
(заявок) и документов требованиям к предложениям (заявкам) участников 
Отбора, установленным в объявлении о проведении Отбора;

подача участником Отбора предложения (заявки) после даты и (или) 
времени, определенных для подачи предложений (заявок);

недостоверность представленной участником Отбора информации, в 
том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

непредставление или представление не в полном объеме документов, 
предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка;

наличие недостоверной информации в представленных документах; 
несоответствие значения критерия К мазут от 10 % до 20,1%; 
несоответствие значения критерия К уголь от 10 % до 30%; 
отсутствие на момент принятия решения средств в областном 

бюджете, предусмотренных на цели предоставления Субсидии 
подпрограммой, указанной в пункте 1.3 настоящего Порядка, в 
календарном году, соответствующем дате подачи заявки.

2.9. Информация о результатах рассмотрения предложений (заявок) 
участников Отбора размещается на едином портале и официальном сайте 
Департамента ЖКХ в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия 
одного из решений, указанных в подпункте «г» пункта 2.7 настоящего 
Порядка.

Информация о результатах рассмотрения предложений (заявок), 
размещаемая на официальном сайте Департамента ЖКХ в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, включает
следующие сведения:

дату, время и место проведения рассмотрения предложений (заявок);

consultantplus://offline/ref=F7B473AD855D54FECAEAC5DC2EEAB1C464D57625F42FD2CE7CD47E84303134B2624702C6DDC172E3E640C1616E8140F57E70762E12564D70940F3CE4TFGEG


информацию об участниках Отбора, предложения (заявки) которых 
были рассмотрены;

информацию об участниках Отбора, предложения (заявки) которых 
были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе 
положений объявления о проведении Отбора, которым не соответствуют 
такие предложения (заявки);

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 
заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.

2.10. По результатам Отбора Департамент ЖКХ письменно 
уведомляет теплоснабжающие организации о принятом решении в срок не 
позднее 10 рабочих дней со дня проведения Отбора.

2.11. Отклонение предложения (заявки) не является препятствием для 
повторного направления участником Отбора предложения (заявки) в 
случае устранения причин, послуживших основанием для отклонения 
предложения (заявки) участника Отбора.

Повторное направление предложения (заявки) после устранения 
причин, послуживших основанием для отклонения предложения (заявки), 
и последующее рассмотрение предложения (заявки) осуществляются в 
порядке, установленном пунктами 2.3 - 2.7 настоящего Порядка.

3. Условия и порядок предоставления Субсидии

3.1. Теплоснабжающая организация в течение 7 рабочих дней после 
получения уведомления, указанного в пункте 2.10 настоящего Порядка, 
направляет в Департамент ЖКХ для рассмотрения и подписания 
Соглашение о предоставлении Субсидии, подписанное руководителем 
теплоснабжающей организации, в 2 экземплярах.

Департамент ЖКХ рассматривает направленные теплоснабжающей 
организацией Соглашения. По итогам их рассмотрения в течение 10 
рабочих дней со дня их получения:

уполномоченное должностное лицо Департамента ЖКХ подписывает 
Соглашение;

направляет отказ в подписании Соглашения при наличии оснований, 
указанных в пункте 3.8 настоящего Порядка.

В течение 5 рабочих дней со дня подписания 1 экземпляр Соглашения 
направляется Департаментом ЖКХ в адрес теплоснабжающей организации 
посредством почтовой связи или вручается представителю организации 
лично.

3.2. Размер Субсидии теплоснабжающей организации рассчитывается 
по следующей формуле:

С =  (Ц дог мазут Ц  тариф мазут) Х  У дог мазут +  (Ц дог уголь Ц  тариф уголь) Х  У ,дог уголь
где:
Ц дог ма̂ т -  цена мазута, используемого для производства тепловой 

энергии на цели теплоснабжения (отопления) потребителей, установленная

consultantplus://offline/ref=17BE58C5917C56B3B32E2DA9FBD69A8E7837364E8B4298695C4A384BECC0555DC5317DABEC8CF2307B954B5AE4A2445A08497DC6982549991975539018F4I
consultantplus://offline/ref=17BE58C5917C56B3B32E2DA9FBD69A8E7837364E8B4298695C4A384BECC0555DC5317DABEC8CF2307B954B5EE4A2445A08497DC6982549991975539018F4I


в договоре поставки мазута, заключенном в результате проведения торгов, 
закупки у единственного поставщика в случае признания торгов 
несостоявшимися или без проведения торгов в случае введения режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (без учета НДС для 
теплоснабжающих организаций, являющихся плательщиками НДС, с 
учетом НДС для теплоснабжающих организаций, не являющихся
плательщиками НДС, в рублях за тонну);

Ц тариф мазут -  цена мазута, используемого для производства тепловой 
энергии, учтенная Департаментом тарифов при установлении тарифов на 
тепловую энергию в период предоставления субсидии (без учета НДС для 
теплоснабжающих организаций, являющихся плательщиками НДС, с 
учетом НДС для теплоснабжающих организаций, не являющихся
плательщиками НДС, в рублях за тонну);

V дог мазут -  объем мазута, используемого для производства тепловой 
энергии, в соответствии с договором поставки мазута, заключенном в 
результате проведения торгов, закупки у единственного поставщика в 
случае признания торгов несостоявшимися или без проведения торгов в 
случае введения режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации;

Ц дог уголь -  цена угля, используемого для производства тепловой 
энергии на цели теплоснабжения (отопления) потребителей, установленная 
в договоре поставки угля, заключенном в результате проведения торгов, 
закупки у единственного поставщика в случае признания торгов 
несостоявшимися или без проведения торгов в случае введения режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации (без учета НДС для 
теплоснабжающих организаций, являющихся плательщиками НДС, с 
учетом НДС для теплоснабжающих организаций, не являющихся
плательщиками НДС, в рублях за тонну);

Ц тариф уголь -  цена угля, используемого для производства тепловой 
энергии, учтенная Департаментом тарифов при установлении тарифов на 
тепловую энергию в период предоставления субсидии (без учета НДС для 
теплоснабжающих организаций, являющихся плательщиками НДС, с 
учетом НДС для теплоснабжающих организаций, не являющихся
плательщиками НДС, в рублях за тонну);

V дог уголь -  объем угля, используемого для производства тепловой 
энергии, в соответствии с договором поставки мазута, заключенном в 
результате проведения торгов, закупки у единственного поставщика в 
случае признания торгов несостоявшимися или без проведения торгов в 
случае введения режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации.

3.3. В случае нарушения получателем Субсидии условий 
предоставления Субсидии Департамент ЖКХ в течение 30 календарных 
дней со дня установления указанного нарушения направляет получателю 
Субсидии письменное уведомление о необходимости возврата Субсидии с 
указанием суммы, подлежащей возврату, причины, послужившей



основанием для возврата Субсидии, и реквизитов для перечисления 
денежных средств в бюджет Ивановской области.

Получатель Субсидии в течение 30 календарных дней со дня 
получения письменного уведомления о необходимости возврата Субсидии 
обязан произвести возврат суммы Субсидии.

При отказе получателя субсидии произвести возврат Субсидии в 
добровольном порядке Субсидия взыскивается в судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Департамент ЖКХ заключает Соглашение (дополнительное 
соглашение) с получателем Субсидии в соответствии с типовой формой, 
установленной Департаментом финансов Ивановской области.

3.5. В Соглашение обязательно включаются условия:
о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении 

Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения Департаменту ЖКХ как получателю бюджетных средств 
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 
1.5 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления 
Субсидии в размере, определенном в Соглашении;

согласия теплоснабжающей организации на осуществление в 
отношении нее проверки Департаментом ЖКХ соблюдения порядка и 
условий предоставления Субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления Субсидии, а также проверки органами 
государственного финансового контроля Ивановской области соблюдения 
получателем Субсидии порядка и условий предоставления Субсидии в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, и на включение таких положений в Соглашение;

о внесении изменений в Соглашение в части продления сроков 
достижения результатов предоставления Субсидии (но не более чем на 24 
месяца) без изменения размера Субсидии. В случае невозможности 
достижения результата предоставления Субсидии без изменения размера 
Субсидии Департамент ЖКХ вправе принять решение об уменьшении 
значения результата предоставления субсидии (в случае возникновения 
обстоятельств, приводящих к невозможности достижения значений 
результатов предоставления Субсидии, в целях достижения которых 
предоставляется Субсидия, в сроки, определенные Соглашением).

3.6. Условиями представления Субсидии являются:
3.6.1. Наличие заключенного с Департаментом ЖКХ Соглашения.
3.6.2. Соблюдение теплоснабжающей организацией запрета на 

приобретение за счет полученной Субсидии иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 
предоставления этих средств иных операций.



3.6.3. Соответствие теплоснабжающей организации требованиям, 
установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка.

3.7. Результатом предоставления Субсидии является достижение 
показателя, необходимого для достижения результата предоставления 
Субсидии (далее -  показатель): отсутствие перерывов в теплоснабжении 
потребителей, связанных с недостатком топлива (уголь, мазут), 
подтвержденной сведениями единой дежурно-диспетчерской службы 
соответствующего муниципального образования.

Конкретное значение показателя устанавливается Департаментом 
ЖКХ в Соглашении.

3.8. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении 
Субсидии:

несоответствие представленных получателем субсидии документов 
требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего Порядка, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных 
документов;

установление факта недостоверности представленной получателем 
субсидии информации.

3.9. В соответствии с утвержденными показателями сводной 
бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств Департамент 
финансов Ивановской области осуществляет доведение лимитов 
бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования на 
лицевой счет главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств 
Департамента ЖКХ, открытый в Управлении Федерального казначейства 
по Ивановской области.

Доведение предельных объемов финансирования осуществляется 
Департаментом финансов Ивановской области на основании заявки 
Департамента ЖКХ.

3.10. Субсидия перечисляется Департаментом ЖКХ с лицевого счета 
получателя бюджетных средств на счет, открытый получателю Субсидии в 
учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 
организации, не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем подписания 
Соглашения.

3.11. Направлением расходов, источником финансового обеспечения 
которых является Субсидия, является приобретение теплоснабжающими 
организациями угля и (или) мазута, используемых для производства 
тепловой энергии.

4. Требования к отчетности

4.1. Ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, 
получатели Субсидий представляют в адрес Департамента ЖКХ:

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых 
является Субсидия, по форме, установленной приложением 2 к

consultantplus://offline/ref=4E9F5506EEEB4CD59EA5BF1E66EA716B8AFC446F29E51796AABC3CE5BA5AA2C3C54F14A2D452EB8F1D229A872B31036FA9B98A2DAA186A7F18o2H


настоящему Порядку, с приложением подтверждающих документов 
(заверенные копии платежных поручений с отметкой банка);

информацию, подписанную руководителем теплоснабжающей 
организации, о суммарном объеме угля, мазута, приобретенном в том 
числе за счет средств Субсидии за 2022 или 2023 годы.

Ответственность за достоверность представляемых теплоснабжающей 
организацией документов, подтверждающих расходы теплоснабжающей 
организации, источником финансового обеспечения которых является 
Субсидия, возлагается на теплоснабжающую организацию.

4.2. Отчет о достижении значения результата предоставления 
Субсидии по форме, установленной приложением 3 к настоящему Порядку 
(с обязательным приложением сведений единой дежурно-диспетчерской 
службы соответствующего муниципального образования Ивановской 
области), представляется теплоснабжающей организацией в Департамент 
ЖКХ:

по итогам периода «с даты начала до 31 декабря отопительного 
периода» -  в срок до 1 февраля последующего года;

по итогам периода «с 1 января до даты окончания отопительного 
периода» -  в срок до 1 июня текущего года.

4.3. Оценка результативности предоставления субсидии 
осуществляется Департаментом ЖКХ на основании отчета о достижении 
значения результата предоставления субсидии, представляемого 
организацией в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Порядка, путем 
сравнения фактического значения результата предоставления субсидии с 
его значением, установленным в соглашении.

4.4. Департамент ЖКХ вправе устанавливать в Соглашении сроки и 
формы представления получателем Субсидии дополнительной отчетности.

5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 
условий и порядка предоставления Субсидии и ответственность

за их нарушение

5.1. Департамент ЖКХ осуществляет проверку соблюдения 
теплоснабжающими организациями порядка и условий предоставления 
Субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 
Субсидии, органы государственного финансового контроля Ивановской 
области осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.2. Департамент ЖКХ проводит мониторинг достижения результатов 
предоставления Субсидии исходя из достижения значений результатов 
предоставления Субсидии, определенных соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 
получению результата предоставления Субсидии (контрольная точка), в 
порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов 
Российской Федерации, начиная с 01.01.2023.



5.3. В случае нарушения получателем Субсидии условий, 
установленных при предоставлении Субсидии, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных Департаментом ЖКХ и органами 
государственного финансового контроля Ивановской области, а также в 
случае недостижения значений результата предоставления Субсидии и 
показателя, необходимого для достижения результата предоставления 
Субсидии, установленных в соответствии с пунктом 3.7 настоящего 
Порядка, Субсидия подлежит возврату в бюджет Ивановской области в 
порядке, установленном пунктом 3.3 настоящего Порядка.

consultantplus://offline/ref=FCCF22C2CC153EBF8208411106C621C03FA1C0BB9BA9C66FD8FB23E8F29EBD7B9D1DAB12A0286803DF5D1580017AC76F19CCCBBBD47248DC35926204uEdDI
consultantplus://offline/ref=FCCF22C2CC153EBF8208411106C621C03FA1C0BB9BA9C66FD8FB23E8F29EBD7B9D1DAB12A0286803DF5D15810E7AC76F19CCCBBBD47248DC35926204uEdDI


Согласовано 
Департамент энергетики и тарифов 

Ивановской области

Р А С Ч Е Т
потребности в Субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с приобретением угля, мазута,

используемых для производства тепловой энергии

МП

(наименование теплоснабжающей организации)

с н ачала о то п и тел ьн о го  п ер и о д а  2022 /2023  по  3 1 .12 .2022  /  с 01 .01 .2023  до  о ко н ч ан и я  о то п и тел ьн о го  п ер и о д а  2022 /2023

№
п/п

Реквизиты  
договоров  

поставки угля, 
мазута (дата, 

номер, 
реестровы й  

номер контракта, 
вклю ченны й в 

реестр
контрактов в 
Е И С  закупки)

Реквизиты  
счетов на 

оплату угля, 
мазута (дата, 

номер, 
наим енова­

ние
поставщ ика  

угля, мазута)

Вид
топлива
(уголь/
мазут)

Ц ен а угля, м азута, используем ы х для  
прои зводства тепловой энергии , 

установленн ая  в договор е поставки  
угля, м азута, заклю ченном  в 

резул ьтате проведения торгов , 
зак упк и  у  единственного поставщ ика  

в случае признания торгов  
несостоявш им ися или без проведения  

торгов  в случае введения реж им а  
повы ш енной готовности  или  

чрезвы чайной  
ситуации , рублей  за тонну *

Ц ен а угл я , м азута, 
используем ы х для  

производства  
тепловой  энергии , 

учтенная  
Д еп артам ен том  

тариф ов при  
установлени и  

тариф ов на тепловую  
эн ер гию  в период  

предоставления  
субсидии, рублей  за  

тонну *

О бъем  угля, мазута  
согласно  

заклю ченном у  
договору поставки  

угля, мазута, тонн **

П отр еб­
ность в 

С убсидии, 
рублей  

(гр.5 - гр.6) 
*гр.7

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого
по организации

х х х х



* Б ез у ч ета  Н Д С  д ля теп л о сн аб ж аю щ и х  орган и зац ий , явл яю щ и х ся  п лател ьщ и кам и  Н Д С , с у ч ето м  Н Д С  для теп л о сн аб ж аю щ и х  
орган и зац и й , не яв л яю щ и х ся  п л ател ьщ и кам и  Н Д С

** О б ъ ем  угля, м азута, у казан н ы й  в столб ц е 7, с у ч ето м  р ан ее  зак л ю ч ен н ы х  до го во р о в  не д о лж ен  п р евы ш ать  н о р м ати вн ы е зн ачен ия , 
у ч тен н ы е Д еп ар там ен то м  эн ер гети к и  и тар и ф о в  И ван о вско й  об ласти  при установлении тарифов на тепловую энергию

Дата составления справки_______________20____ г.

Руководитель организации ____________________  ____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Г лавный бухгалтер ____________________  __________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.
(при наличии)



О Т Ч Е Т
о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия на финансовое обеспечение 

затрат, связанных с приобретением угля, мазута, используемых для производства тепловой энергии

(наименование теплоснабжающей организации)

за__________202 года

№
п/п

Договоры поставки угля, мазута Счет, выставленный поставщиком угля, мазута 
(универсальный передаточный документ)

Расходы, произведенные за счет 
Субсидии, рублей

сумма, рублей реквизиты (дата, номер, 
реестровый номер контракта, 

включенный в реестр 
контрактов в ЕИС закупки)

сумма, рублей реквизиты (дата, номер) сумма,
рублей

реквизиты
платежных
поручений

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель организации __________
(подпись) (расшифровка подписи)

Г лавный бухгалтер ____________________  __________________
(подпись) (расшифровка подписи)



Форма

О Т Ч Е Т
о достижении значения результата предоставления Субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных 

с приобретением угля, мазута, используемых для производства тепловой энергии

(наименование теплоснабжающей организации)

за 202 год

Результат предоставления субсидии Значение результата 
предоставления Субсидии, 
установленное в Соглашении

Фактическое значение 
результата

предоставления Субсидии

1 2 3
Отсутствие перерывов в теплоснабжении потребителей, связанных с недостатком 
топлива (уголь, мазут), подтвержденное сведениями единой дежурно-диспетчерской 
службы соответствующего муниципального образования

Руководитель организации __________
(подпись) (расшифровка подписи)


